



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 385  
Rub. 10  
PA 2022/50621

TERMO DE ADESÃO Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022

EDITAL Nº 14/CPL/2022 – PREGÃO PRESENCIAL – PARACAMBI/RJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50621/2022

Processo administrativo de origem: 1707/2022

O MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 28.549.483/0001-05, com sede a Praça Tiradentes, s/nº, Centro, Cabo Frio-RJ, por intermédio da SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, Gilberto Figueira de Araújo Jr, inscrito no CPF nº 114.988.647-16 e RG nº 26.757.817-07, residente e domiciliado na cidade de Cabo Frio-RJ, doravante simplesmente denominado como ADERENTE, decide aderir à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2022, oriunda Edital 14/CPL/2022, processo administrativo nº 1707/2022, firmado pelo Município de Paracambi e a empresa MARS EVENTOS, ESTRUTURAS E LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 24.640.199/0001-80, nos termos das Leis Federais nº 8666/93 e nº 10520/2002 e do Decreto Municipal nº 5.926/2018, nas características e especificações abaixo indicadas:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ADERIDO

Trata-se de Adesão à Ata de Registro de Preços nº009/2022, para contratação de empresa especializada LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS por meio de Adesão a Ata de Registro de Preços originária do Edital nº 014/2022 do Município de Paracambi/RJ, conforme abaixo descrito:

ITEM	UND	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	QTD	PREÇO UNT	PREÇO TOTAL
4	dias	BANHEIROS QUÍMICOS COM ROLOS DE PAPEL HIGIENICO, PRODUTO QUÍMICO DESBACTERICIDA UTILIZADO NO BOJO DOS BANHEIROS; ESSENCIA AROMATIZANTE DESBACTERICIDA; CESTO DE LIXO EM TODOS OS BANHEIROS, OS DEJETOS DECORRENTES DOS BANHEIROS QUÍMICOS DEVERÃO SER TRANSPORTADOS PARA A ESTAÇÃO DE ESGOTO, A RETIRADA DOS BANHEIROS DEVERÁ SER FEITA IMEDIATAMENTE APÓS O TÉRMINO DO EVENTO MONTAGEM, TRANSPORTE E DESMONTAGEM; ENTREGA DOS BANHEIROS QUÍMICOS LAVADOS, LIMPOS E ESTERILIZADOS. DURANTE O EVENTO, FUNCIONÁRIAS ESTARÃO EFETUANDO, INTERMITENTEMENTE PULVERIZAÇÃO AROMÁTICA EM SPRAY, FAZENDO COM QUE OS BANHEIROS FIQUEM SEMPRE PERFUMADOS, TRANSMITINDO UMA MAIOR SEGURANÇA DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO AOS CLIENTES; FORNECIMENTO DE PAPEL	250	R\$ 269,90	R\$ 67.475,00

Página 1





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL**

Fl. 386

Rub. 00

PA 2022/50621

		HIGIÊNICO E PRODUTOS QUÍMICOS. TRANSPORTE DE ENTREGA E RETIRADA DOS BANHEIROS. DESPESAS COM PESSOAL UNIFORMIZADO, USANDO MÁSCARA PROTETORA E LUVAS DESCARTÁVEIS. MARCA: NÃO INFORMADA			
5	UNID	BANCADA DE FERRO TIPO METALON NO TAMANHO DE 2,00 MTS L X 2,00 MTS P X 2,00 ALT, E COBERTURA DUAS AGUAS EM LONA VINÍLICA NO TAMANHO 2,00 MTS X 2,00 MTS COM SAIA E BANCADA EM COMPENSADO NAVAL DE 8,00 MM - MARCA: NÃO INFORMADO	750	RS379,90	RS284.925,00
8	UNID	CAMARIM 4X4M COBERTO, MOBILIADO E REFRIGERADO, DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE CAMARIM MEDINDO 4 METROS DE COMPRIMENTO POR 4 METROS DE LARGURA, TENDO 16M DE ÁREA, MONTADO COM PAREDES DE PAINÉIS TS DUPLA FACE BRANCO COM 4MM DE ESPESSURA, EMOLDURADOS POR PERFIL OCTOGONAIS, TRAVESSAS EM COR NATURAL LEITOSA DE ALUMÍNIO ANODIZADOS, E 1 (UMA) PORTA DE ACESSO DE 70CM DE LARGURA POR 2,00M DE ALTURA. CONTENDO 1 (UM) APARELHO DE AR-CONDICIONADO DE 7.500 BTUS, 1 (UM) JOGO DE SOFÁS COM 3 E 2 LUGARES, 1 (UM) ESPELHO DE CORPO INTEIRO, 1 (UM) JOGO DE MESA COM 4 QUATRO CADEIRAS) E 1 (UMA) GELEDEIRA. COBERTO POR 1 TENDA ABERTA MEDINDO 5,00M DE LARGURA POR 5,00M DE COMPRIMENTO, FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 20), COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (2), COM ALTURA DE 2,30M, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA DE COBERTURA VULCAN/LONA KP 1000 COM TRATAMENTO UV, ANTI-CHMAS TENSIONADA. COM 25M DE PISO TABLADO EM ESTRUTURA EM ESQUADRIAS DE CANTONEIRAS METALICAS, COM PLACAS DE COMPENSADO NAVAL NA MEDIDA DE L,60X2,20M CADA, MONTADAS SOBRE ESTA ENCAIXE, PINTADAS NA COR PRETA COM ALURA DE CEFILA DE 0,20CM DA ESTRUTURA PELO SISTEMA DE CHÃO SOBRE PÉS METÁLICOS REGULÁVEIS. REVESTIDO POR 25M DE CARPETE PARA PISO, NAS CORES: CINZA, PRETO, VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO UNID/DIA - MARCA: NÃO INFORMADO	15	RS6.478,00	RS97.170,00
18	UNID	ILUMINAÇÃO TIPO C. DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE TIPO C - 48 REFLETORES PAR LEDRGBW 3W, DUAS MAQUINAS DE FUMAÇA 3000W, DUAS MAQUINAS DE FUMAÇA HAZER, UMA CONSOLE 2048 DMX, 36 CANAIS PROPOWER, 36 CANAIS DIMMER, 10 MINI BRUT, 03 CABOS DE AC DE 70MM COM 50M, 50 CABOS PP COM 10M, 50 CABOS DMX COM 10M, 20 MOVE LIGHT 400, 20 MOVE BEAM 200 5R, 12 MOVE LEDRGBW	06	RS10.399,00	RS62.394,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL**

Fl. <u>387</u>
Rub. <u>150</u>
PA 2022/50621

		3W,16 REFLETOR PAR64 #5, 16 REFLETOR PAR56 LOCO LIGHT, 10 STROBO 3000W, 12 REFLETORES ELIPSOIDAL SOURCE FOUR 19•, 06 PONTOS INTERCOM. ( UNIDADE / DIÁRIA ) - MA RCA: NÃO INFORMADO			
26	DIAS	PALCO COM COBERTURA MODELO GEOSPACE ALONGADO, COMPOSTO DE ARCOS MODULADOS TRELICADOS DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL LIGA 635 L - TÊE SOLDA LIGA 5356, FORMATO SEMICIRCULAR, VÃO DA LONA RETA CENTRAL DE 4,30 M, KEP EM A VANCE COM 5,30 METROS, PÉ DIREITO CENTRA K COM 12,45 METROS E VÃO LIVRE DE 19 METROS DE LARGURA NA BOCA DE CENA POR 18 METROS DE PROFUNDIDADE COM ARCOS DUPLOS ENTRE TRASEIRA GEODÉSICA E PARTE RETA. A PARTE POSTERIOR DA COBERTURA FORMA UMA SEMI CÚPULA DE FORMA GEODÉSICA IGUALMENTE FORMADA POR SEGUIMENTOS DE ARCOS CIRCULADOS ARRANJADOS SEGUNDO ÂNGULO DE 36 GRAUS. COBERTURA CONFECCIONADA EM LONA DE TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO COM PVC,EXTINGUÍVEL, ANTIFUNGO, PROTEÇÃO UV E BLACK OUT, MONTADO SOBRE BASE DE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRELICADO, ALTURA AJUSTÁVEL ENTRE 0.10 A 3 METROS DE ALTURA DO CHAO, SAPATAS DE AJUSTE FINO DE 0,01 A 0.35 METROS, 22 METROS DE LARGURA E 20 METROS DE PROFUNDIDADE, DUAS ÁREAS DE SERVIÇO NAS LATERAIS NA MESMA ALTURA DO PALCO COM 6 M DE LARGURA POR 5 DE PROFUNDIDADE, PARA PEITO TUBULAR A 1,10 METROS DO PISO COM 3 LINHAS DE APOIO, ESCADA DE ACESSO COM 1,30 DE LARGURA E DEGRAUS COM NO MÁXIMO 20 CENTÍMETRO DE DIFERENÇA UM DO OUTRO, REVESTIDO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20 MM DE ESPESSURA FORRADO EM CARPETE PRETO OU CINZA. TODO O PALCO E COBERTURA DEVEM SER INSTALADOS COM CABO DE AÇO DE SEGURANÇA E OS MESMOS ENVELOPADOS COM - MARCA: NÃO INFORMADO	06	RS24.627,00	RS147.762,00
30	UNID	SONORIZAÇÃO TIPO C. DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE TIPO C: DUAS CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL COM NO MINIMO 24 AUX ILIA RES, 08 MATRIX, 08 DCA E 32 SAIDAS FISICAS E 64 ENTRADAS FISICAS E 36 FADERS(SLIDERS) NA PROPIA CONSOLE E DUAS FONTES EXTERNAS EM REGULANCIA, 24 CAIXAS DE SUB GRAVE COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS, 24 CAIXAS LINEARRAY COM 02 ALTO FALANTE DE 10 POLEGADAS, 02 ALTO FALANTES DE 5 POLEGADAS E DOIS DRIVES DE 1 POLEGA DA CADA, 06 RACKS COM NO MINIMO 03 AMPU FICADORES DIGITAIS E UM PROCESSADOR DE SISTEMAS DIGITAL CADA PARA FORMAR PALR, OUT FILLR, FRONT FILLR, CENTER FIL E TORRES DE DLY CONFORME O ESPAÇO, DUAS BATERIAS COMPLETAS COM KIT DE PELES NOVAS, CONFORME DESCRIÇÃO NO PROJETO BASICO ( UNID/DIARIA ) - MARCA: NÃO INFORMADO	06	RS13.975,00	RS83.850,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL**

Fl. 288

Rub. 10

PA 2022/50621

31	UNID	TENDA LOX 10 COM COBERTURA EM LONA BRANCA BLACK-OUT TIPO PIRAMIDAL, PÉS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBOS GALVANIZADO, CONSTITUÍDA E COMPOSTA DE CALHAS ÍNTEIRIÇAS LATERAIS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA. ALTURA DE 3,00 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO LATERAL, COM ALONGAMENTO QUE PERMITE CHEGAR À ALTURA MÁXIMA DE 4,5 M. ( UNIDADE /DIÁRIA) - MARCA: NÃO INFORMADO	48	RS1.589,00	RS76.272,00
32	DIAS	TENDA 4X4M COM COBERTURA EM LONA BRANCA BLACK-OUT TIPO PIRAMIDAL, PÉS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBOS GALVANIZADO, CONSTITUÍDA E COMPOSTA DE CALHAS ÍNTEIRIÇAS LATERAIS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA. ALTURA DE 3,00 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO LATERAL. - MARCA: NÃO INFORMADO	100	RS589,00	RS58.900,00
33	UNID	TENDA 5X5M COM COBERTURA EM LONA BRANCA BLACK-OUT TIPO PIRAMIDAL, PÉS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBOS GALVANIZADO, CONSTITUÍDA E COMPOSTA DE CALHAS ÍNTEIRIÇAS LATERAIS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA. ALTURA DE 3,00 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO LATERAL. - MARCA: NÃO INFORMADO	60	RS759,00	RS45.540,00
1	METRO	ALAMBRADOS ESTRUTURADOS EM FERRO COM 1,20 M DE ALTURA PARA CONTENÇÃO DE PÚBLICO NO HOUSE MIX, TORRES DE DELAYS, GERADORES, PORTARIAS E OUTROS LUGARES ONDE O PÚBLICO TEM ACESSO RESTRITO - MARCA: NÃO INFORMADO	200	RS32,00	RS6.400,00
2	UNID	AVANÇO DE PALCO LOX04 METROS- ESTRUTURA DE METAL C/ DIMENSÕES 1,0M DE COMPRIMENTO POR 04 M DE PROFUNDIDADE. PISO DE ESTRADO COM PAVIMENTO EM COMPENSADO MARÍTIMO, COM UMA FACE ANTIDERRAPANTE, COMPOSTO POR MÓDULOS DE ENCAIXE RÁPIDO. (UNIDADE / DIÁRIA) - MARCA: NÃO INFORMADO	06	RS3.495,00	RS20.970,00
3	UNID	BANHEIRO QUÍMICO (PNE - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS), DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BANHEIROS QUÍMICOS CONTENDO VASO SANITÁRIO; COM ESTRUTURA FABRICADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PISO ANTIDERRAPANTE, SUPERFÍCIE DAS PAREDES INTERNAS LISA, TELAS SUPERIORES PARA CIRCULAÇÃO DE AR, DISPOSITIVO DE TRINCO COM INDICAÇÃO LIVRE/OCUPADO. PLACAS NAS PORTAS INDICANDO MASCULINO OU FEMININO. ESCOTAMENTO ATRAVÉS DE EQUIPAMENTO A VÁCUO E HIGIENIZAÇÃO COM PRODUTO BIODEGRADÁVEL. - SENDO FEITAS 01 (UMA) LIMPEZA DIÁRIA DURANTE O PERÍODO DE UTILIZAÇÃO. ( UNIDADE / DIÁRIA ) - MARCA: NÃO INFORMADO	20	RS487,00	RS9.740,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL**

Fl. 389  
Rub. 00  
PA 2022/50621

7	UNID	CADEIRAS PLÁSTICAS COM APOIO DE BRAÇOS EM PVC NA COR BRANCA - MARCA: NÃO INFORMADO	1000	RS3,25	RS3.250,00
9	UNID	CARDÁPIO MÍNIMO: 20 VARIEDADES ENTRE SALGADOS, BOLOS, DOCES, PRATOS QUENTES E FRIOS, QUICHES, CANAPÉS, FOLHADOS, CALDOS, FRUTAS FATIADAS, ETC. BEBIDAS: CAFÉ, CHÁ, CHOCOLATE QUENTE, ÁGUA COM E SEM GÁS, DOIS TIPOS DE SUCOS NATURAIS, DOIS TIPOS DE REFRIGERANTE, COQUETÉIS DE FRUTAS SEM ÁLCOOL, CARDÁPIO SUJEITO A APROVAÇÃO ATÉ QUATRO HORAS DE DURAÇÃO. COM TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS (PRATOS, COPOS, TALHERES, BANDEJAS, GUARDANAPOS, RÉCHAUDS, MOBILIÁRIO E PESSOAL NECESSÁRIO). PODENDO O CARDÁPIO SER VEGETARIANO (POR PESSOA) - MARCA: NÃO INFORMADO	250	RS73,90	RS18.475,00
10	METRO	CARPETE DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO COM COLOCAÇÃO E RETIRADA DE CARPETE PARA PISO, NAS CORES: CINZA, PRETO, VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO E LARANJA, COM 3MM DE ESPESSURA. ( METRO/ DIA ) - MARCA: NÃO INFORMADO	400	RS18,25	RS7.300,00
13	METRO	ESTRUTURA EM ALUMÍNIO PADRÃO 30 CM, PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS, PORTARIAS, GRIDES, BANNERS, TOTENS, ETC. - MARCA: NÃO INFORMADO	280	RS54,00	RS15.120,00
14	METRO	GRUPO GERADOR DE 260 KVA'S, TRIFÁSICO, 380/220 VOLTS, SILENCIADO 80 DB A 5M DE DISTÂNCIA, CHAVE REVERSORA, 04 CABOS DE 95 MM COM 25 METROS CADA - MARCA: NÃO INFORMADO	06	RS3.019,90	RS18.119,40
15	DIAS	GRUPO GERADOR DE 450 KVA S, TRIFÁSICO, 380/220 VOLTS, SILENCIADO 80 DB A 5M DE DISTÂNCIA, CHAVE REVERSORA, 04 CABOS DE 200 MM COM 25 METROS CADA. - MARCA: NÃO INFORMADO	06	RS4.393,00	RS26.358,00
20	UNID	MESAS QUADRADAS PLÁSTICAS EM PVC NA COR BRANCA - MARCA: NÃO INFORMADO	300	RS6,40	RS1.920,00
22	M <sup>2</sup>	MONTAGEM ESTRUTURA BÁSICA PARA ESTANDES, COMPOSTOS DE PISO ACARPETADO. DIVISÓRIAS EM PAINÉIS TS DUPLA FACE BRANCOS ACOPLADOS EM MONTANTES E TRAVESSAS DE ALUMÍNIO COM PÉ DIREITO DE 2,20M, TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - MARCA: NÃO INFORMADO	100	RS279,00	RS27.900,00
23	M <sup>2</sup>	PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DEFINIÇÃO REAL, PARA ÁREA EXTERNA OUTDOOR, QUE FUNCIONE EM QUALQUER SISTEMA NTSC PAL-M FREQUÊNCIA DE SEAN 280 HZ, ENTRADA DE SINAL (SUPER VÍDEO, COMPONENTE, VGA, OU DIGITAL) COM OPÇÃO DE PENDURAR OU EMPILHAR, 6000 DOTS/M2 RGB OU 2RGB - MARCA: NÃO INFORMADO	50	RS699,00	RS34.950,00
27	UNID	PRATICÁVEIS EM ALUMÍNIO COM PISO EM MADEIRA NAVAL ACARPETADA, MEDINDO 2MX 1M E ALTURA AJUSTÁVEL ENTRE 20 CM A 1 M - MARCA: NÃO INFORMADO	120	RS54,90	RS6.588,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CORPORADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 390

Rub. 10

PA 2022/50621

34	DIAS	TENDA 8X8M COM COBERTURA EM LONA BRANCA BLACK OUT TIPO PIRAMIDAL, PÉS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBOS GALVANIZADO, CONSTITUÍDA E COMPOSTA DE CALHAS INTEIRIÇAS LATERAIS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA. ALTURA DE 3,00 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO LATERAL. - MA RCA: NÃO INFORMADO	24	RS1.099,00	RS37.366,00
----	------	---	----	------------	-------------

Cabo Frio, 26 de dezembro de 2022.

  
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

*Gilberto Figueira de Araújo Junior*  
Secretário Municipal de Governo  
Matrícula: 79.110